UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ VĚDY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor práce:
Anna Vondřichová

**SKUPINA 42 A CHICAGO RENAISSANCE – KOLÁŘ, SANDBURG, MASTERS
(1914–1948)**

**SKUPINA 42 AND CHICAGO RENAISSANCE – KOLÁŘ, SANDURG, MASTERS
(1914–1948)**

Vedoucí práce:
PhDr. Petr Šrámek, PhD.

2007

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.“

Za cenné rady, věcné připomínky a trpělivost děkuji vedoucímu práce PhDr. Petru Šrámkovi, PhD.

Obsah

Úvod..... 2
I. Část historická..... 5
Skupina 42..... 5
Chicago Renaissance..... 10
Překlady anglo-americké poezie v českém prostředí..... 17
II. Část interpretační..... 24
Město – skutečnost..... 24
Poezie Jiřího Koláře..... 28
Originál – překlad..... 41
<i>Chicago Poems a Smoke and Steel</i> 43
<i>Spoon River Anthology</i> 55
Kolář – Sandburg – Masters..... 61
Závěr..... 68
Resumé..... 70
Summary..... 70
Bibliografie..... 71

Úvod

Výrazná orientace Skupiny 42 na anglo-americké básníky byla v českém kontextu poměrně ojedinelým zjevem. Česká poezie do té doby čerpala z vlivů německých a slovanských, ve dvacátých letech hrály velkou roli Čapkovy překlady moderní poezie francouzské.¹ Skupina 42 však vycházela nejen z poezie francouzské tohoto druhu a vlivů surrealistických, ale navíc i z antologie Arnošta Vaněčka (1929, rozšířené vydání 1946). Nejvíce zastoupeni byli Carl Sandburg, Edgar Lee Masters, T. S. Eliot a Langston Hughes, jejichž poezie začala být okamžitě překládána. Kolář a Kotalík vydávají roku 1946 výbor z veršů Sandburgových *Ocel a dým* (s ilustracemi Františka Grosse), Hauková s Chalupckým roku 1947 *Pustou zemi* T. S. Eliota, roku 1957 pak Jiří Kolář společně se Zdeňkem Urbánkem *Spoonriverskou antologií* E. L. Masterse a roku 1959 další Sandburgovu sbírku *Dobré jitro, Ameriko*. Nelze však opomenout význam i dalších překládaných básníků - Walta Whitmana, Johna Keatse, Emily Dickinsonové či Dylana Thomase. Přitažlivost této dosud neznámé poezie vystihuje úryvek z Chalupckého stati „Konec moderní doby“ (1946). „Životopisy velkých severoamerických autorů jsou životopisy *obyčejných lidí*, kteří dříve, než se dali do psaní, věnovali se prostým a nenápadným zaměstnáním mezi prostými a nenápadnými lidmi. Nebyli *literáty*; šli svým všedním životem tak, jak jím jdou všichni.“² V souladu s poetikou Skupiny 42 je zde zdůrazněna představa všednosti umění, blízkosti života jedince a reflexe tohoto života v umění, které vytváří. Anglo-americká tvorba prozaická znamenala pro Skupinu 42 stejný podnět jako poezie, byla jim jak předmětem překladů, tak tematickou inspirací. Podobný význam jako Vaněčkova antologie měla v této oblasti Kolářova nevydaná antologie ze čtyřicátých let, jejímž hlavním tématem bylo město – české, evropské a americké. Antologie obsahovala stat' „Svět, v němž žijeme“, dále pak českou prózu a poezii (Hrubín, Závada, Seifert, Halas, Weiner, Deml, Hašek, Klíma aj.), poezii a prózu francouzskou (Valéry, Rimbaud, Baudelaire, Mallarmé, Maupassant, Balzac), německou a ruskou a hlavně poezii a prózu anglo-americké oblasti (Eliot, Huxley, Joyce, Poe, Hemingway, Hughes, Pound aj.).³ Je vidět, že Skupina 42 se vyhýbala omezenému vztahu k literatuře určitého národa, měřítkem jí byla příbuznost umělecká či ideová.

O vlivu anglo-americké literatury na Skupinu 42 se v literatuře nepochybuje. Uvedme proto na začátek několik přímých citací. Jan Grossman ve své stati o Kolářovi hovoří o tom, že

¹ Zdeněk Pešat: „Literární Skupina 42“. In: *Skupina 42*, s. 435.

² Jindřich Chalupcký: „Konec moderní doby“. *Listy* 1, 1946–47, č. 1, 15. 4. 1946. In: J. Ch.: *Obhajoba umění*. Praha, ČS 1991, s. 175.

³ Pešat, s. 81.

„klíčový význam Sandburga je nejmarkantnější“⁴, Přemysl Blažíček poukazuje na „vliv amerických básníků, jmenovitě C. Sandburga a E. L. Masterse, jejich důrazem na drsné stránky všedního života současné civilizace, s neideologickým sociálním cítěním, vystupňovanou předmětností spojenou s epizací, tvárnou oproštěností, využitím hovorového jazyka a prozaizací volného verše“ a tvrdí, že „všechna tato vyabstrahovaná určení platí více méně o poezii Skupiny 42“.⁵ Nad sbírkami Jiřího Koláře *Ódy a variace* pak Zdeněk Pešat upozorňuje na to, že „se vyhraňuje tematické zaměření na poezii města, jednak nastává intenzivní kontakt s angloamerickou poezií a literaturou“.⁶ Sám Jindřich Chaloupecký vysvětluje blízkost k anglo-americké tvorbě takto: „Proto nárýs velikého moderního umění, umění neestetizujícího, chcete-li, nebo nemoralizujícího, chcete-li, můžeme snad nejspíše nalézt v té barbarské, veliké a neznámé zemi, již je Severní Amerika. Její básníci [...] nikdy neztratilí přímý vztah k světu a životu, který jediný může umělecké dílo činit živým a užitečným.“⁷ Význam anglo-americké tvorby je samozřejmě potvrzen již samotnou produkcí překladovou, vydáním antologií Arnošta Vaněčka z let 1929 a 1946 či tvorbou výborů z jednotlivých autorů.

Tím spíše může překvapit, že podrobná studie na téma korelací mezi uskupením českým a básníky cizími nebyla dosud provedena. Tato práce má za úkol poukázat na ony podobnosti za pomoci konkrétních příkladů. Jsme si vědomi toho, že na takto omezeném prostoru není možné zahrnout do zkoumání všechny básníky skupiny a všechny autory na straně druhé. Rozhodli jsme se proto omezit naši pozornost na tři hlavní témata: město, společnost a jedinec a básnický jazyk. Jako materiál nám poslouží básně ze sbírek Jiřího Koláře *Ódy a variace*, *Limb a jiné básně* a *Dny v roce a Roky v dnech* a v oblasti zámořské ze sbírek *Chicago Poems* a *Smoke and Steel (Ocel a dým)* Carla Sandburga a *Spoon River Anthology (Spoonriverská antologie)* Edgara Lee Masterse. Nebudeme rozebírat sbírky jednu po druhé, ani je nebudeme hodnotit ve vztahu k ostatním dílům autora, ale zaměříme se na obraz motivů, který se v nich utváří. Naší metodou bude tedy interpretace jednotlivých dílčích motivů a jejich podílu na tématu obecném a dalším krokem srovnání těchto témat v poezii české a americké. Domníváme se, že chápat poezii Jiřího Koláře jako zosobnění poetiky Skupiny 42 a pracovat s ní takto v této práci má své opodstatnění. Nejen proto, že jsou *Ódy a variace* stejně jako *Ocel a dým* věnovány „přátelům ze Skupiny 42“, ale také proto, že Kolář se zabýval tématem

⁴ Jan Grossman: „Horečná bdělost Jiřího Koláře“. In: J. G.: *Analýzy*. Praha, ČS 1991, s. 374.

⁵ Přemysl Blažíček: „Skupina 42 – nové směřování poezie“. In: P. B.: *Kritika a interpretace*. Praha, Triáda 2002, s. 106.

⁶ Zdeněk Pešat: „Literatura Skupiny 42“. In: Z. P.: *Tři podoby literární vědy*. Praha, Torst 1998, s. 80.

⁷ Jindřich Chaloupecký: „Konec moderní doby“. *Listy* 1, 1946–47, č. 1, 15. 4. 1946. In: J. Ch.: *Obhajoba umění*. Praha, ČS 1991, s. 175.


[…]

i použití volného verše. V *Chicago Poems* i *Smoke and Steel* má město a jeho mladý život klíčový význam, ale zároveň zde má neméně důležitou pozici i samotné básnické já. To se prezentuje jako whitmanovský pěvec, reprezentant celého státu a národa. Tento mluvčí jde vždy za samotné město, snaží se do své sbírky zahrnout i oblasti venkova včetně jejich obyvatel. Je obhájcem těchto lidí, mluví za ně, je jeden z nich, ale zároveň stojí mimo celý kolektiv. Rozumí každému, ale jeho perspektiva je vždy vnější. Lidé jsou pro něj proto více masou určité povahy (dělníci, lháři, námořníci) než jedinci s určitými city a idiolektem.

Edgar Lee Masters na druhé straně představuje jedno izolované město a každého z jeho obyvatel. Nechává je mluvit a nijak jejich životy nekomentuje, takže tato nezprostředkovaná sdělení se blíží pouhému záznamu. Pro čtenáře jsou přitažlivé svou blízkostí jeho běžnému

intertextuálními aluzemi. Avšak východiskem zde není ani tak snaha o zachycení proměnlivosti města, jako spíše Eliotova koncepce tradice, jež ve své neukončenosti nabízí možnost být umělecky stále znovu aktualizována. Ačkoliv Kolář Eliota znal, překládal a ctil, je zřejmé, že stejně jako v případě poetiky Chicago Renaissance si Kolář téma a obraz města svébytně přetvořil a nadále s ním pracoval i ve sbírkách pozdějších.

¹¹³ Jiří Kolář: *Odpovědi*, s. 261.

životu, ale navíc svou nestylizovaností. Oproti původnímu klasickému originálu mají monology aktuální obsah i styl. Masters zde důkladně odhalil žitou realitu mnoha občanů amerických maloměst, jejich touhy (mnohdy spjaté s velkoměstem typu Chicaga), spory i intriky. Ukázal maloměsto ne již jako harmonický prostor založený na sousedské sounáležitosti, ale jako komunitu, v níž se pod povrchem všednosti lidé dopouštějí zločinů a jsou zcela lhostejní k problémům těch druhých. Rys sociální kritiky se prosazuje u obou amerických básníků, toto je dáno nejen jejich silným sociálním cítěním a znalostí městské i venkovské spodiny (Sandburg jako novinář v Chicagu, Masters pak jako spolupracovník známého chicagského obhájce chudých Clarence Darrowa), ale i literárním ovzduším daného období (od počátku dvacátého století do konce let dvacátých). Autoři jako Sinclair Lewis, Theodore Dreiser nebo Willa Cather, ti všichni spolu s básníky Chicago Renaissance poukazovali na běžný život člověka v moderním městě a měnícím se venkově.

Skupina 42 se prezentovala jako výrazně apolitická (avšak politické neshody mezi členy přispěly roku 1948 k jejímu zániku) a neideologická. Sociální kritika se zde objevuje, ale není klíčovým tématem ani není vyjadřována přímo hlasem básnického já. Jak říká Kolář v úvodním citátu, inspiroval se oběma básníky, v jeho obrazu města a společnosti je pozornost věnována jak jednotlivým osudům, tak samotnému městu jako organismu z těchto osudů vytvořenému. Město dokáže mluvit samo za sebe, protože má lidské vlastnosti, mluví, myslí a miluje. Mluví řečí jak svých prostorů, tak řečí jednotlivých obyvatel. Řeč je metaforou města a město metaforou řeči, obě entity jsou věčné a nekonečně bohaté, ač ne vždy klasicky dokonalé. Rozporuplný charakter města je dán jeho nehotovostí – jde o periferii, prostor na rozhraní starého a nového, prostor intenzivního střetávání tradice a moderní reality. V *Ódách a variacích*, *Limbu a jiných básních* a *Dnech v roce* spolu s *Roky v dnech* je představen obraz města jako čehosi navždy nedefinovatelného, stejně jako není možné definovat lidskou existenci. Nicméně, je zde pomocí paralel jasně vyjádřen pevný vztah města a člověka – město se stává člověkem, ale také naopak.

Resumé

Tato práce se zabývá souvislostmi mezi tvorbou amerického hnutí Chicago Renaissance a české poválečné Skupiny 42. Chicago Renaissance není program, zahrnuje v sobě nejen poezii svých tří nejvýraznějších představitelů, Carla Sandburga, Edgara Lee Masterse a Vachela Lindsaye, ale i obecné kulturní ovzduší kolem první světové války na území amerického Středozápadu. Ačkoliv zde tedy existují značné místní i časové rozdíly, poetiky uvedených básníků a představitelů Skupiny 42 (hlavně pak Jiřího Koláře) se v lecčems shodují. Jde zejména o snahu definovat nově vznikající město a také roli člověka uprostřed městského kolektivu. Složitost toho kolektivu si žádá odpovídající výrazové prostředky – u obou hnutí je jimi každodenní lidská řeč a volný verš, které trefně vystihují národnostní, sociální i individuální různost velkoměsta. Navíc však nedokonalost a zároveň krása řeči nabízejí paralelu k městskému charakteru jako celku.

Summary

This text is concerned with the connections between the Chicago Renaissance movement and the Czech post-war Skupina 42 (Group 42). Not being a fixed programme, Chicago Renaissance covers not only the work of its major representatives – Carl Sandburg, Edgar Lee Masters and Vachel Lindsay, but also the general cultural atmosphere around the time of the First World War in the American Middle West. Although there are considerable timespace differences, the poetics of the particular poets and Skupina 42 members (especially Jiří Kolář) have much in common. Primarily, it is the effort to define a newly developing city as well as an individual's role in a human community. The complexity of this community requires adequate forms of poetic expression, which is in both cases performed by the use of everyday speech and free verse, depicting aptly social, ethnic and individual variability. Moreover, the imperfection and at the same time beauty of the common speech offer a fitting parallel to the character of the city as a whole.
