Oponentský posudek na diplomovou práci Anny Vondřichové
Skupina 42 a Chicago Renaissance – Kolář, Sandburg, Masters (1914-1948)

O působení anglo-americké poezie a zvláště Sandburga a Masterse na Skupinu 42 se dočteme často, dosud však nikdo tento vztah podrobněji neanalyzoval. Tohoto úkolu se ujala ve své diplomové práci Anna Vondřichová, s tím, že se z autorů Skupiny 42 zaměřila na dílo Jiřího Koláře, básníka, který reprezentativně naplňoval skupinové programové intence.

Jak sama diplomantka uvádí, soustředí se na interpretaci jednotlivých témat a dílčích motivů v díle tří uvedených básníků a na jejich srovnávání. Jde zejména o obraz města a vztah člověka k městu. Vychází při tom ze Sandburgových sbírek *Chicago Poems* a *Smoke and Steel* (tu do češtiny ve výboru přeložili právě Kolář s Kotalíkem), z Mastersovy proslulé *Spoon River Anthology* a Kolářových knih *Ódy a variace*, *Limb a jiné básně*, *Dny v roce*, *Roky v dnech*, přičemž nejvíce pracuje právě z první z nich.

Volba tématu tedy byla dobrá a můžu hned napsat, že zajímavá je i sama práce. Neomezuje se jen na uvedené analýzy a komparace, zasazuje je i do širšího historického a kulturního kontextu. Tomu jsou věnovány úvodní části, Skupina 42, Chicago Renaissance a Překlady anglo-americké poezie v českém prostředí. Vlastním jádrem diplomové práce je následující část interpretační, kde Anna Vondřichová postupně probírá téma města v literatuře (opírá se o D. Hodrovou), zachycení města v poezii Jiřího Koláře (např. periferie, biblické aluze, obraz lidské existence ve městě, jazyk, těsné střetávání "vysokého" a "nízkého"), obrazy města u Sandburga a Masterse (např. motivy ohně a větru, mezilidské vztahy a téma války u Masterse, absence explicitního hodnocení, každodenní řeč, využití slangu v českém překladu Sandburga). Posléze jsou pak jednotlivé motivy, postupy a celkové vidění světa konfrontovány. Ve všech těchto analýzách a interpretacích prokazuje diplomantka schopnost porozumění básnickému textu i znalost literárního a kulturního kontextu. Jako příklad alespoň dva citáty: "Srovnáme-li obě vidění, pak Mastersův pohled je více pohledem žalobce či advokáta, soustředí se na vinu, její příčinu a důsledek (ač ji v samotné básni nikdo nehodnotí), zatímco u Sandburga jsou lidé viděni spíše abstraktně jako masa těl. Individuem je zde město, má svou duši, krev i vlastní řeč."<sup>14</sup>

Připomínky k práci: Myslím, že v prostudované literatuře se měla objevit kniha polského bohemisty Leszka Engelkinga *Codziennosc i mit. Poetyka, programy i historia Grupy 42 w kontekstach dwudziestowiecznej awangardy i postawangardy* (2005). Možná, že kapitola věnovaná Skupině 42 a jejímu vztahu k anglo-americké literatuře (s. 155-182) by diplomové práci mnoho nového materiálu neposkytla, nicméně je Engelkingova monografie nejrozsáhlejší prací na toto téma a mohla být zmíněna. Dále uvádím drobné připomínky. Při uvádění překladatelů *Spoonriverské antologie* na s. 2 byl opomenut Emanuel Frynta. (V závěrečné bibliografii je ovšem uveden.) Podobným přehlédnutím se stalo na s. 23, že český překlad Sandburga *Ocel a dým* je datován 1922 a *Spoonriverské antologie* 1947. Anglické slovo "sbxytch" na s. 50 (citát ze Sandburga) se snad taky překlep. Jistá nedůslednost je v tom, že motto k jednotlivým kapitolám, pokud jsou originálně anglicky, jsou někdy citována v originálu (s. 43) a jindy v českém překladu (s. 49, 55). Nejsem si jistý, zda lze říci, že Skupina 42 byla výrazně apolitická (s. 69), zvláště když ji srovnáme s jejími vrstevníky soustředěnými kolem Kamila Bednáře. Nelíbí se mi výraz "obrat na život" (s. 57), jinak je práce stylisticky velmi dobrá a jazykově pečlivá.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení "výborně".

4. 9. 07

Jiří Holý